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(単位:千円、％)

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

一般会計　　※1 68,010,000 58.2 73,730,000 60.3 5,720,000 8.4

特別会計　　※2 45,094,638 38.7 44,784,756 36.6 △ 309,882 △ 0.7

　食肉センター 126,527 0.1 144,455 0.1 17,928 14.2

　下水道事業 3,125,393 2.7 2,777,905 2.3 △ 347,488 △ 11.1

　国民健康保険
 （事業勘定）

23,289,131 20.0 22,418,125 18.3 △ 871,006 △ 3.7

　国民健康保険
 （診療施設勘定）

41,092 0.0 40,733 0.0 △ 359 △ 0.9

　後期高齢者医療　 1,844,894 1.6 1,853,990 1.5 9,096 0.5

　公設地方卸売市場事業　 44,180 0.0 53,076 0.0 8,896 20.1

　農業集落下水道事業　 560,066 0.5 551,783 0.5 △ 8,283 △ 1.5

　整備墓地　 34,526 0.0 34,034 0.0 △ 492 △ 1.4

　工業用地造成事業　 413,847 0.4 429,618 0.4 15,771 3.8

　介護保険　 14,789,011 12.7 15,592,733 12.8 803,722 5.4

　御池簡易水道事業　 124,805 0.1 217,225 0.2 92,420 74.1

　簡易水道事業　 427,166 0.4 449,524 0.4 22,358 5.2

　電気事業　 33,711 0.0 25,074 0.0 △ 8,637 △ 25.6

　山之口総合交流活性化
  センター

83,638 0.1 43,116 0.0 △ 40,522 △ 48.4

　高城健康増進
  センター等管理事業

156,651 0.1 153,365 0.1 △ 3,286 △ 2.1 　　※1　地方公共団体の行政運営の基本的な経費を網羅して計上した会計

企業会計　　※3 3,597,605 3.1 3,742,398 3.1 144,793 4.0 　　※2　特定の歳入歳出を一般の歳入歳出と区別して個別に処理するための会計

水道事業 3,597,605 3.1 3,742,398 3.1 144,793 4.0 　　※3　地方公営企業法の全部又は一部が適用される公営企業の会計

116,702,243 100.0 122,257,154 100.0 5,554,911 4.8 　　※　端数処理のため構成比が一致しない場合がある。

会計区分
平成２５年度平成２４年度

平成２５年度　当初予算会計別状況

合 計

一般会計 
60.3% 

特別 

会計 
36.6% 

その他            
3.2% 

下水道事業                 
2.3% 

介護 

保険 
12.8% 

国民健康保険 

 （事業勘定）           
18.3% 

企業会計 

（水道事業） 
3.1% 

総額 

122,257,154千円 

前年度より 

5,554,911千円 

4.8%増 
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(単位:千円、％)

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

自主財源　　※1 24,161,873 35.5 25,593,376 34.7 1,431,503 5.9

市税 17,223,739 25.3 17,348,049 23.5 124,310 0.7

分担金及び負担金 1,730,080 2.5 2,112,119 2.9 382,039 22.1

使用料及び手数料 872,813 1.3 875,544 1.2 2,731 0.3

財産収入 120,439 0.2 124,688 0.2 4,249 3.5

寄附金 2 0.0 2 0.0 0 0.0

繰入金 1,799,767 2.6 2,826,544 3.8 1,026,777 57.1

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

諸収入 2,415,032 3.6 2,306,429 3.1 △ 108,603 △ 4.5

依存財源　　※2 43,848,127 64.5 48,136,624 65.3 4,288,497 9.8

地方交付税 19,623,875 29.0 19,151,524 26.0 △ 472,351 △ 2.4

市債 8,362,230 12.3 9,965,661 13.5 1,603,431 19.2

国庫支出金 8,585,399 12.6 11,091,730 15.0 2,506,331 29.2

県支出金 4,534,237 6.7 5,085,735 6.9 551,498 12.2

地方譲与税 906,239 1.3 941,367 1.3 35,128 3.9

利子割交付金 26,444 0.0 20,967 0.0 △ 5,477 △ 20.7

配当割交付金 7,731 0.0 7,731 0.0 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 2,780 0.0 2,780 0.0 0 0.0

地方消費税交付金 1,506,462 2.2 1,585,599 2.2 79,137 5.3

ゴルフ場利用税交付金 26,313 0.0 23,966 0.0 △ 2,347 △ 8.9

自動車取得税交付金 166,340 0.2 151,688 0.2 △ 14,652 △ 8.8

国有提供施設等所在市町
村助成交付金

8,437 0.0 8,437 0.0 0 0.0

地方特例交付金 48,940 0.1 56,739 0.1 7,799 15.9 　※1　地方公共団体が自主的に収入しうる財源

交通安全対策特別交付金 42,700 0.1 42,700 0.1 0 0.0 　※2　国、県の意思により定められた額を交付されたり割り当てられたりする財源

68,010,000 100.0 73,730,000 100.0 5,720,000 8.4 　※　端数処理のため構成比が一致しない場合がある。

歳入科目
平成２４年度 平成２５年度

平成２５年度　一般会計歳入予算総括表　≪款別≫

合 計

自主 

財源 
  34.7% 

依存 

財源 
  65.3% 

市税 
23.5% 

繰入金 

   3.8% 

その他 
7.4% 

その他 
3.9% 

県 

支出金  
6.9% 市債 

13.5% 

国庫 

支出金 
15.0% 

      地方交付税
26.0% 

歳入総額 

73,730,000千円 

前年度より 

5,720,000千円 

8.4%増 

- 2 -



(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

自主財源 24,161,873 25,593,376 1,431,503 5.9

市税 17,223,739 17,348,049 124,310 0.7

市民税法人現年課税分 1,574,790 1,530,549 △ 44,241 △ 2.8

固定資産税現年課税分 7,542,085 7,603,183 61,098 0.8

市たばこ税現年課税分 1,206,894 1,311,239 104,345 8.6

その他 6,899,970 6,903,078 3,108 0.0

分担金及び負担金 1,730,080 2,112,119 382,039 22.1

クリーンセンター建設事業費負担金 18,378 420,466 402,088 2,187.9

その他 1,711,702 1,691,653 △ 20,049 △ 1.2

使用料及び手数料 872,813 875,544 2,731 0.3

市営住宅家賃 494,487 497,932 3,445 0.7

その他 378,326 377,612 △ 714 △ 0.2

財産収入 120,439 124,688 4,249 3.5

電力株式基金運用収入 13,303 0 △ 13,303 皆減

建物売払収入 20,086 32,204 12,118 60.3

立木売払収入 5,325 13,119 7,794 146.4

その他 81,725 79,365 △ 2,360 △ 2.9

寄附金 2 2 0 0.0

繰入金 1,799,767 2,826,544 1,026,777 57.1

減債基金繰入金 267,113 558,733 291,620 109.2

公共施設整備等基金繰入金 479,784 1,061,790 582,006 121.3

職員退職手当基金繰入金 0 175,000 175,000 皆増

新燃岳災害対策基金繰入金 20,272 1,461 △ 18,811 △ 92.8

その他 1,032,598 1,029,560 △ 3,038 △ 0.3

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 2,415,032 2,306,429 △ 108,603 △ 4.5

資源回収売払料 93,648 67,452 △ 26,196 △ 28.0

戸別所得補償制度導入支援事業費補助金 0 24,451 24,451 皆増

高速道路関連会社貢献事業費補助金 27,000 0 △ 27,000 皆減

その他 2,294,384 2,214,526 △ 79,858 △ 3.5

款区分

一般会計歳入予算 : 主な増減内訳 　 《款別》
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(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

依存財源 43,848,127 48,136,624 4,288,497 9.8

地方譲与税 906,239 941,367 35,128 3.9

地方揮発油譲与税 265,395 275,122 9,727 3.7

自動車重量譲与税 640,844 666,245 25,401 4.0

利子割交付金 26,444 20,967 △ 5,477 △ 20.7

配当割交付金 7,731 7,731 0 0.0

株式等譲渡所得割交付金 2,780 2,780 0 0.0

地方消費税交付金 1,506,462 1,585,599 79,137 5.3

ゴルフ場利用税交付金 26,313 23,966 △ 2,347 △ 8.9

自動車取得税交付金 166,340 151,688 △ 14,652 △ 8.8

国有提供施設等所在市町村助成交付金 8,437 8,437 0 0.0

地方特例交付金 48,940 56,739 7,799 15.9

減収補てん特例交付金 48,940 56,739 7,799 15.9

地方交付税 19,623,875 19,151,524 △ 472,351 △ 2.4

普通交付税 18,853,875 18,381,524 △ 472,351 △ 2.5

特別交付税 770,000 770,000 0 0.0

交通安全対策特別交付金 42,700 42,700 0 0.0

国庫支出金 8,585,399 11,091,730 2,506,331 29.2

障害者自立支援給付費負担金 1,007,901 1,224,608 216,707 21.5

障害児施設措置費給付費等負担金 0 64,361 64,361 皆増

保育所運営費負担金（委託児童分） 1,682,932 1,763,177 80,245 4.8

生活保護費負担金 1,904,036 2,063,292 159,256 8.4

子どものための手当給付費負担金 2,126,604 0 △ 2,126,604 皆減

児童手当給付費負担金 0 2,109,600 2,109,600 皆増

循環型社会形成推進交付金 269,831 2,229,311 1,959,480 726.2

農山漁村活性化プロジェクト支援交付金 0 250,000 250,000 皆増

社会資本整備総合交付金 554,117 430,194 △ 123,923 △ 22.4

その他 1,039,978 957,187 △ 82,791 △ 8.0

一般会計歳入予算 : 主な増減内訳 　 《款別》

款区分
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(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

県支出金 4,534,237 5,085,735 551,498 12.2

障害者自立支援給付費負担金 503,950 612,304 108,354 21.5

保険基盤安定負担金（保険税軽減分） 500,397 585,863 85,466 17.1

子どものための手当給付費負担金 463,794 0 △ 463,794 皆減

児童手当給付費負担金 0 513,750 513,750 皆増

宮崎県安心こども基金特別対策事業補助金 113,965 189,496 75,531 66.3

子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進臨時基金市町村補助金 92,679 0 △ 92,679 皆減

県単独土地改良事業費補助金 32,656 119,415 86,759 265.7

森林整備加速化・林業再生事業費補助金 0 101,605 101,605 皆増

参議院議員選挙費委託金 0 63,593 63,593 皆増

その他 2,826,796 2,899,709 72,913 2.6

市債 8,362,230 9,965,661 1,603,431 19.2

合併特例事業債（新防災行政無線整備事業） 0 128,800 128,800 皆増

合併特例事業債（クリーンセンター建設事業） 84,700 2,698,700 2,614,000 3,086.2

地方道路等整備事業債 456,400 12,600 △ 443,800 △ 97.2

緊急防災・減災事業債（消防） 0 197,400 197,400 皆増

合併特例事業債（公民館建設事業） 267,500 0 △ 267,500 皆減

合併特例事業債（体育施設整備事業） 318,200 57,000 △ 261,200 △ 82.1

臨時財政対策債 2,638,330 2,821,161 182,831 6.9

その他 4,597,100 4,050,000 △ 547,100 △ 11.9

68,010,000 73,730,000 5,720,000 8.4合 計

一般会計歳入予算 : 主な増減内訳 　 《款別》

款区分

- 5 -



(単位:千円、％)

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

議会費 416,839 0.6 415,900 0.6 △ 939 △ 0.2

総務費 6,885,248 10.1 7,315,633 9.9 430,385 6.3

民生費 24,945,854 36.8 26,386,116 35.8 1,440,262 5.8

衛生費 7,014,656 10.3 11,700,064 15.9 4,685,408 66.8

労働費 5,454 0.0 9,393 0.0 3,939 72.2

農林水産業費 3,338,502 4.9 3,724,566 5.1 386,064 11.6

商工費 2,394,088 3.5 2,444,813 3.3 50,725 2.1

土木費 6,397,745 9.4 6,079,252 8.2 △ 318,493 △ 5.0

消防費 2,011,345 3.0 2,317,433 3.1 306,088 15.2

教育費 5,084,951 7.5 4,185,353 5.7 △ 899,598 △ 17.7

災害復旧費 300,092 0.4 232,087 0.3 △ 68,005 △ 22.7

公債費 9,109,985 13.4 8,814,167 12.0 △ 295,818 △ 3.2

諸支出金 5,241 0.0 5,223 0.0 △ 18 △ 0.3

予備費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

68,010,000 100.0 73,730,000 100.0 5,720,000 8.4

　※　端数処理のため構成比が一致しない場合がある。

　※　グラフ中「その他」は、議会費・労働費・商工費・消防費・災害復旧費・諸支出金・予備費の合計を表す。

款名
平成２４年度 平成２５年度

合 計

平成２５年度　一般会計歳出予算総括表　≪款別≫

民生費 
35.8% 

衛生費 
15.9% 

公債費 
12.0% 

土木費 
8.2% 

農林 

水産業費     

     5.1% 

総務費 
9.9% 

教育費 
5.7% 

その他 
7.4% 

歳出総額 

73,730,000千円 

前年度より 

5,720,000千円 

8.4%増 
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(単位:千円、％)

款区分 主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

議会費 416,839 415,900 △ 939 △ 0.2

議員報酬等 305,632 296,334 △ 9,298 △ 3.0

議会運営費 36,945 38,502 1,557 4.2

その他 74,262 81,064 6,802 9.2

総務費 6,885,248 7,315,633 430,385 6.3

コンピュータシステム管理業務 174,166 232,392 58,226 33.4

地域振興基金 406,038 605,634 199,596 49.2

ＪＲ都城駅バリアフリー化整備推進事業 51,166 0 △ 51,166 皆減

新防災行政無線整備事業（同報系無線） 3,754 135,608 131,854 3,512.4

総合文化ホール管理運営事業 229,329 276,090 46,761 20.4

住民税申告支援システム導入事業 34,844 0 △ 34,844 皆減

鑑定評価事業 2,127 49,214 47,087 2,213.8

参議院議員選挙費 0 63,593 63,593 皆増

市議会議員選挙費 0 119,949 119,949 皆増

その他 5,983,824 5,833,153 △ 150,671 △ 2.5

民生費 24,945,854 26,386,116 1,440,262 5.8

保険基盤安定繰出金（保険税軽減分） 667,196 781,151 113,955 17.1

介護保険特別会計介護給付費繰出金 1,750,527 1,853,638 103,111 5.9

後期高齢者医療費療養給付費 1,897,456 1,967,916 70,460 3.7

障害者福祉サービス給付費 1,972,775 2,531,496 558,721 28.3

児童手当給付費 0 3,137,100 3,137,100 皆増

法人立児童福祉施設整備事業費補助金（保育所） 97,335 194,670 97,335 100.0

法人立保育所入所負担金 4,478,630 4,714,770 236,140 5.3

子どものための手当給付費 3,054,210 0 △ 3,054,210 皆減

生活保護費 2,540,396 2,753,795 213,399 8.4

その他 8,487,329 8,451,580 △ 35,749 △ 0.4

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳     《款別》
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(単位:千円、％)

款区分 主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

衛生費 7,014,656 11,700,064 4,685,408 66.8

予防接種費（０歳〜１８歳） 184,631 384,744 200,113 108.4

ワクチン接種緊急促進事業 206,244 0 △ 206,244 皆減

志和池最終処分場第２期建設事業 694,405 444,000 △ 250,405 △ 36.1

一般廃棄物処理業務委託事業 379,704 231,000 △ 148,704 △ 39.2

クリーンセンター建設事業 146,227 5,398,922 5,252,695 3,592.2

し尿処理施設整備事業 9,600 40,000 30,400 316.7

その他 5,393,845 5,201,398 △ 192,447 △ 3.6

労働費 5,454 9,393 3,939 72.2

実践型地域雇用創造事業 0 5,000 5,000 皆増

その他 5,454 4,393 △ 1,061 △ 19.5

農林水産業費 3,338,502 3,724,566 386,064 11.6

青年就農給付金事業 0 21,200 21,200 皆増

目指せ６次化！みやざき未来農業創出事業 0 5,000 5,000 皆増

経営体育成支援事業費補助金 0 21,168 21,168 皆増

戸別所得補償制度導入支援事業 0 25,352 25,352 皆増

加工用米安定生産・供給体制整備モデル事業 0 20,861 20,861 皆増

新規種雄牛肥育素牛導入事業 0 13,000 13,000 皆増

営農飲雑施設整備事業 44,529 0 △ 44,529 皆減

市単独農地整備事業（クリーンセンター関連） 20,800 0 △ 20,800 皆減

農業体質強化基盤整備促進事業 0 90,000 90,000 皆増

森林整備加速化・林業再生事業 0 101,687 101,687 皆増

農山漁村活性化プロジェクト支援交付金事業 0 250,000 250,000 皆増

その他 3,273,173 3,176,298 △ 96,875 △ 3.0

商工費 2,394,088 2,444,813 50,725 2.1

企業立地促進奨励措置費 132,530 97,180 △ 35,350 △ 26.7

地場産品販売促進事業（緊急雇用） 0 4,332 4,332 皆増

ウエルネス交流プラザ等管理運営費 111,306 136,140 24,834 22.3

山之口総合交流活性化センター特別会計繰出金 83,619 43,100 △ 40,519 △ 48.5

パークゴルフ場整備事業 4,300 82,400 78,100 1,816.3

その他 2,062,333 2,081,661 19,328 0.9

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳     《款別》
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(単位:千円、％)

款区分 主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

土木費 6,397,745 6,079,252 △ 318,493 △ 5.0

道路改良事業（金田通線外２路線） 109,380 44,000 △ 65,380 △ 59.8

道路改良事業（浜之段・本堂線） 64,000 0 △ 64,000 皆減

雇用創出ゾーン関連整備事業（大井手地区） 87,694 2,000 △ 85,694 △ 97.7

社会資本整備総合交付金事業（鷹尾上長飯通線） 638,500 382,300 △ 256,200 △ 40.1

高城運動公園整備事業 5,000 136,700 131,700 2,634.0

早水公園整備事業（社会資本整備総合交付金事業） 0 297,193 297,193 皆増

公営住宅ストック総合改善事業 262,601 153,270 △ 109,331 △ 41.6

公営住宅建設事業（王子原団地） 89,248 0 △ 89,248 皆減

その他 5,141,322 5,063,789 △ 77,533 △ 1.5

消防費 2,011,345 2,317,433 306,088 15.2

消防救急無線デジタル化整備事業 10,403 197,480 187,077 1,798.3

高崎分署移転事業 9,729 134,499 124,770 1,282.5

消防団施設更新事業 27,834 3,000 △ 24,834 △ 89.2

消防団車両整備事業 48,100 85,850 37,750 78.5

その他 1,915,279 1,896,604 △ 18,675 △ 1.0

教育費 5,084,951 4,185,353 △ 899,598 △ 17.7

都城市教育資金貸付事業 130,000 100,000 △ 30,000 △ 23.1

学校プール改修事業 4,500 62,554 58,054 1,290.1

西岳小学校建設事業 339,829 0 △ 339,829 皆減

中学校施設整備単独事業 81,203 39,000 △ 42,203 △ 52.0

西岳地区公民館建設事業 284,469 0 △ 284,469 皆減

山田体育館改修事業 290,000 0 △ 290,000 皆減

都城運動公園整備事業 5,000 60,000 55,000 1,100.0

その他 3,949,950 3,923,799 △ 26,151 △ 0.7

災害復旧費 300,092 232,087 △ 68,005 △ 22.7

道路橋りょう施設降灰除去事業 100,000 30,000 △ 70,000 △ 70.0

その他 200,092 202,087 1,995 1.0

公債費 9,109,985 8,814,167 △ 295,818 △ 3.2

諸支出金 5,241 5,223 △ 18 △ 0.3

予備費 100,000 100,000 0 0.0

68,010,000 73,730,000 5,720,000 8.4合 計

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳     《款別》
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(単位:千円、％)

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

義務的経費　　※1 36,710,882 53.9 37,796,979 51.3 1,086,097 3.0

扶助費 16,172,185 23.8 17,416,244 23.6 1,244,059 7.7

人件費 11,428,713 16.7 11,566,569 15.7 137,856 1.2

公債費 9,109,984 13.4 8,814,166 12.0 △ 295,818 △ 3.2

投資的経費　　※2 8,796,918 13.0 13,494,734 18.4 4,697,816 53.4

普通建設事業費 8,490,326 12.5 13,262,647 18.1 4,772,321 56.2

補助事業費 2,215,107 3.3 7,563,645 10.3 5,348,538 241.5

単独事業費 5,795,762 8.5 5,272,882 7.2 △ 522,880 △ 9.0

県営事業負担金 479,457 0.7 426,120 0.6 △ 53,337 △ 11.1

災害復旧事業費 306,592 0.5 232,087 0.3 △ 74,505 △ 24.3

その他の一般行政経費 22,502,200 33.1 22,438,287 30.4 △ 63,913 △ 0.3

物件費 8,223,218 12.1 8,108,783 11.0 △ 114,435 △ 1.4

繰出金 6,817,802 10.0 6,875,109 9.3 57,307 0.8

補助費等 4,263,061 6.3 4,302,851 5.8 39,790 0.9

投資及び出資金
・貸付金 1,946,937 2.9 1,902,683 2.6 △ 44,254 △ 2.3

積立金 614,292 0.9 633,443 0.9 19,151 3.1

維持補修費 536,890 0.8 515,418 0.7 △ 21,472 △ 4.0

予備費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 0.0

68,010,000 100.0 73,730,000 100.1 5,720,000 8.4

　※　端数処理のため構成比が一致しない場合がある。

　※1　地方公共団体の歳出のうち、その支出が義務づけられ任意に削減できない経費

　※2　その支出の効果がストックとして将来に残るものに支出される経費

歳出科目
平成２４年度 平成２５年度

平成２５年度　一般会計歳出予算総括表　≪性質別≫

合 計

義務的 

経費 
51.3% 

投資的 

経費 

      18.3% 

      その他の 

  一般行政 

 経費 
30.4%   

扶助費 
23.6% 

人件費 
15.7% 

公債費 
12.0% 

普通建設 

事業費 

     18.0% 

災害復旧 

事業費 
0.3% 

その他 
4.3% 

補助費 

等 
5.8% 

繰出金 
9.3% 

物件費 
11.0% 

歳出総額 

73,730,000千円 

前年度より 

5,720,000千円 

8.4%増 
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(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

義務的経費 36,710,882 37,796,979 1,086,097 3.0

扶助費 16,172,185 17,416,244 1,244,059 7.7

老人保護措置費 562,295 574,962 12,667 2.3

障害者福祉サービス給付費 1,967,166 2,527,746 560,580 28.5

自立支援医療給付費 201,883 240,638 38,755 19.2

日中一時支援事業 60,369 47,552 △ 12,817 △ 21.2

重度心身障害者医療給付費 508,463 556,142 47,679 9.4

児童手当給付費 0 3,137,100 3,137,100 皆増

法人立保育所入所負担金 4,478,630 4,714,770 236,140 5.3

子どものための手当給付費 3,054,210 0 △ 3,054,210 皆減

母子家庭自立支援給付金事業 0 16,784 16,784 皆増

保育所事務費 180,807 192,968 12,161 6.7

生活保護費 2,540,396 2,753,795 213,399 8.4

養育医療給付費 0 13,000 13,000 皆増

その他 2,617,966 2,640,787 22,821 0.9

人件費 11,428,713 11,566,569 137,856 1.2

一般職職員等給 10,696,297 10,810,426 114,129 1.1

議員報酬等 305,632 296,334 △ 9,298 △ 3.0

特別職職員給 43,778 43,554 △ 224 △ 0.5

その他 383,006 416,255 33,249 8.7

公債費 9,109,984 8,814,166 △ 295,818 △ 3.2

地方債元金償還金 7,899,525 7,724,110 △ 175,415 △ 2.2

地方債利子 1,210,459 1,090,056 △ 120,403 △ 9.9

投資的経費 8,796,918 13,494,734 4,697,816 53.4

普通建設事業費 8,490,326 13,262,647 4,772,321 56.2

補助事業費 2,215,107 7,563,645 5,348,538 241.5

志和池最終処分場第２期建設事業 693,387 418,070 △ 275,317 △ 39.7

クリーンセンター建設事業 140,775 5,392,942 5,252,167 3,730.9

森林整備加速化・林業再生事業 0 101,687 101,687 皆増

農山漁村活性化プロジェクト支援交付金事業 0 250,000 250,000 皆増

社会資本整備総合交付金事業（鷹尾上長飯通線） 632,000 380,000 △ 252,000 △ 39.9

公営住宅ストック総合改善事業 262,377 153,270 △ 109,107 △ 41.6

早水公園整備事業（社会資本整備総合交付金事業） 0 295,293 295,293 皆増

その他 486,568 572,383 85,815 17.6

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳　  《性質別》

性質区分
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(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

単独事業費 5,795,762 5,272,882 △ 522,880 △ 9.0

ＪＲ都城駅バリアフリー化整備推進事業 51,166 0 △ 51,166 皆減

新防災行政無線整備事業（同報系無線） 0 135,608 135,608 皆増

総合文化ホール管理運営事業 4,798 65,467 60,669 1,264.5

健康医療ゾーン整備事業 1,323,604 1,233,692 △ 89,912 △ 6.8

営農飲雑施設整備事業 44,529 0 △ 44,529 皆減

パークゴルフ場整備事業 4,300 81,500 77,200 1,795.3

郡元東南地区緊急整備事業 0 53,000 53,000 皆増

道路改良事業（金田通線外２路線） 109,380 44,000 △ 65,380 △ 59.8

雇用創出ゾーン関連整備事業（大井手地区） 87,694 2,000 △ 85,694 △ 97.7

社会資本整備総合交付金事業（西之前通線） 83,115 553 △ 82,562 △ 99.3

社会資本整備総合交付金事業（菖蒲原通線） 48,300 0 △ 48,300 皆減

高城運動公園整備事業 5,000 136,700 131,700 2,634.0

消防救急無線デジタル化整備事業 10,403 197,480 187,077 1,798.3

高崎分署移転事業 9,729 134,499 124,770 1,282.5

学校プール改修事業 4,500 62,554 58,054 1,290.1

西岳地区公民館建設事業 274,469 0 △ 274,469 皆減

山田体育館改修事業 289,500 0 △ 289,500 皆減

都城運動公園整備事業 5,000 60,000 55,000 1,100.0

その他 3,440,275 3,065,829 △ 374,446 △ 10.9

県営事業負担金 479,457 426,120 △ 53,337 △ 11.1

県営畑地帯総合整備事業（払川第１地区１期） 27,450 10,980 △ 16,470 △ 60.0

県営畑地帯総合整備事業（大井手地区） 36,600 18,300 △ 18,300 △ 50.0

県営畑地帯総合整備事業（長尾下地区１期） 0 27,450 27,450 皆増

県営畑地帯総合整備事業（長尾下地区２期） 0 27,450 27,450 皆増

道路改良事業（浜之段・本堂線） 64,000 0 △ 64,000 皆減

その他 351,407 341,940 △ 9,467 △ 2.7

災害復旧事業費 306,592 232,087 △ 74,505 △ 24.3

道路橋りょう施設降灰除去事業 100,000 30,000 △ 70,000 △ 70.0

その他 206,592 202,087 △ 4,505 △ 2.2

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳　  《性質別》

性質区分
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(単位:千円、％)

主な増減内訳
平成24年度
当初予算額

平成25年度
当初予算額

増減額 増減率

その他の一般行政経費 22,502,200 22,438,287 △ 63,913 △ 0.3

物件費 8,223,218 8,108,783 △ 114,435 △ 1.4

予防接種費（０歳〜１８歳） 184,232 384,422 200,190 108.7

ワクチン接種緊急促進事業 206,244 0 △ 206,244 皆減

一般廃棄物処理業務委託事業 352,044 231,000 △ 121,044 △ 34.4

その他 7,480,698 7,493,361 12,663 0.2

繰出金 6,817,802 6,875,109 57,307 0.8

保険基盤安定繰出金（保険税軽減分） 667,196 781,151 113,955 17.1

簡易水道事業特別会計繰出金 177,177 127,929 △ 49,248 △ 27.8

その他 5,973,429 5,966,029 △ 7,400 △ 0.1

補助費等 4,263,061 4,302,851 39,790 0.9

市議会議員選挙費 0 44,520 44,520 皆増

後期高齢者医療広域連合負担金 110,863 90,779 △ 20,084 △ 18.1

後期高齢者医療費療養給付費 1,897,456 1,967,916 70,460 3.7

その他 2,254,742 2,199,636 △ 55,106 △ 2.4

投資及び出資金・貸付金 1,946,937 1,902,683 △ 44,254 △ 2.3

上水道事業出資金 75,100 79,100 4,000 5.3

商工振興対策融資貸付事業 60,000 30,700 △ 29,300 △ 48.8

都城市教育資金貸付事業 130,000 100,000 △ 30,000 △ 23.1

その他 1,681,837 1,692,883 11,046 0.7

積立金 614,292 633,443 19,151 3.1

職員退職手当基金 182,784 3,698 △ 179,086 △ 98.0

地域振興基金 406,038 605,634 199,596 49.2

その他 25,470 24,111 △ 1,359 △ 5.3

維持補修費 536,890 515,418 △ 21,472 △ 4.0

リサイクルプラザ管理費 144,653 112,089 △ 32,564 △ 22.5

高崎最終処分場管理費 2,741 10,986 8,245 300.8

その他 389,496 392,343 2,847 0.7

予備費 100,000 100,000 0 0.0

68,010,000 73,730,000 5,720,000 8.4合 計

一般会計歳出予算 : 主な増減内訳　  《性質別》

性質区分
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